1º Esta Lei transforma cargos vagos da carreira de Técnico Judiciário em 
novos cargos da carreira de Analista Judiciário no quadro permanente do Superior Tribunal 
de Justiça. 

Art. 2º Ficam transformados no quadro permanente do Superior Tribunal de 
Justiça 104 (cento e quatro) cargos vagos de provimento efetivo da carreira de Técnico 
Judiciário em 63 (sessenta e três) novos cargos de provimento efetivo da carreira de 
Analista Judiciário, sem aumento de despesas. 

Parágrafo único. O Presidente do Superior Tribunal de Justiça fica autorizado,